PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR GIL MAGNO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4664/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE CRIAÇÃO DE LINHA
DE ÔNIBUS NA COMUNIDADE LOPES
TROVÃO, QUE ATENDA AO TRECHO:
CENTRO DA CIDADE À ESTRADA
ANTIGO LEITO DA LINHA FÉRREA,
PONTILHÃO RAIA, ALTO DA SERRA -
PETRÓPOLIS/RJ.

O vereador GIL MAGNO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de criação de linha de ônibus
na comunidade Lopes Trovão, que atenda ao trecho: Centro da Cidade x Estrada Antigo Leito
da Linha Férrea, Pontilhão Raia, Alto da Serra - Petrópolis/RJ e vice-versa.

 JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessária, tendo em vista a longa distância que muitos moradores da
região, precisam percorrer a pé. Ora em condições climáticas adversas e ora em horários de
risco em que o trecho em questão encontra-se desértico e mal iluminado. Sendo assim, a
criação de linha de ônibus que atenda ao trecho especificado é de extrema importância para a
comunidade, que necessita urgentemente deste serviço fundamental de transporte, mobilidade
e locomoção.

Sala das Sessões, 04 de Maio de 2021

Gil Magno
 Vereador

Data do documento: 04/05/2021 - 14:41:11 Data do Processo: 04/05/2021 - 14:43:5
Processo: 4664/202